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РЕШЕНИЕ ПОСТАВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

17 апреля 2019 г. N 49 
 

О ПОРЯДКЕ ИЗМЕНЕНИЯ УСТАНОВЛЕННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ СРОКА УПЛАТЫ НАЛОГОВ, 
СБОРОВ (ПОШЛИН), ПЕНЕЙ 

 

(в ред. решения Поставского райсовета от 23.03.2021 N 132) 

 
На основании частей первой и второй пункта 1 статьи 48 Налогового кодекса Республики Беларусь 

Поставский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
(в ред. решения Поставского райсовета от 23.03.2021 N 132) 

1. Предоставить Поставскому районному исполнительному комитету право изменять индивидуально 
организации, индивидуальному предпринимателю или иному физическому лицу установленный 
законодательством срок уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней, полностью уплачиваемых в бюджет 
Поставского района, в формах и на условиях, определенных главой 5 Налогового кодекса Республики 
Беларусь. 
(в ред. решения Поставского райсовета от 23.03.2021 N 132) 

2. Утвердить Инструкцию о порядке изменения установленного законодательством срока уплаты 
налогов, сборов (пошлин), пеней, полностью уплачиваемых в бюджет Поставского района (прилагается). 
(в ред. решения Поставского райсовета от 23.03.2021 N 132) 

3. Признать утратившими силу: 

решение Поставского районного Совета депутатов от 10 июня 2016 г. N 90 "О порядке изменения 
установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней"; 

решение Поставского районного Совета депутатов от 10 марта 2017 г. N 135 "О внесении изменения в 
решение Поставского районного Совета депутатов от 10 июня 2016 г. N 90". 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Председатель П.Л.Курто 
 
 
 
 
 

                                                      УТВЕРЖДЕНО 

                                                      Решение 

                                                      Поставского районного 

                                                      Совета депутатов 

                                                      17.04.2019 N 49 

                                                      (в редакции решения 

                                                      Поставского районного 

                                                      Совета депутатов 

                                                      23.03.2021 N 132) 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ ИЗМЕНЕНИЯ УСТАНОВЛЕННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ СРОКА УПЛАТЫ НАЛОГОВ, 
СБОРОВ (ПОШЛИН), ПЕНЕЙ, ПОЛНОСТЬЮ УПЛАЧИВАЕМЫХ В БЮДЖЕТ ПОСТАВСКОГО РАЙОНА 

(в ред. решения Поставского райсовета от 23.03.2021 N 132) 



 
1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок изменения организации, индивидуальному 

предпринимателю или иному физическому лицу установленного законодательством срока уплаты налогов, 
сборов (пошлин), пеней, полностью уплачиваемых в бюджет Поставского района (далее, если не указано 
иное, - налоги, сборы (пошлины), пени), в формах и на условиях, определенных главой 5 Налогового 
кодекса Республики Беларусь. 

2. Заявление об изменении установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов 
(пошлин), пеней по форме, установленной постановлением Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь от 26 апреля 2013 г. N 14 "Об осуществлении налоговыми органами административных процедур 
и установлении форм документов", подается: 

организацией, которая находится в подчинении или ведении (входит в состав) управления и отдела 
Поставского районного исполнительного комитета (далее - райисполком), - в соответствующие управления 
и отделы райисполкома; 

организацией, которая не находится в подчинении или ведении (не входит в состав) управления и 
отдела райисполкома, индивидуальным предпринимателем - в отдел экономики райисполкома; 

физическим лицом - в службу "одно окно" райисполкома в соответствии с постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 17 октября 2018 г. N 740 "О перечне административных процедур, 
прием заявлений и выдача решений по которым осуществляются через службу "одно окно". 

3. К заявлению организацией или индивидуальным предпринимателем прилагаются документы, 
указанные в подпункте 2.1 пункта 2 статьи 51 Налогового кодекса Республики Беларусь, физическим лицом 
- документы и (или) сведения, представляемые гражданином для осуществления административной 
процедуры, в соответствии с пунктом 18.17 перечня административных процедур, осуществляемых 
государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан, утвержденного Указом 
Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. N 200. 

4. Управления и отделы райисполкома: 

в течение трех рабочих дней после получения от организации или индивидуального предпринимателя 
заявления и документов, указанных в пункте 3 настоящей Инструкции, запрашивают в налоговом органе по 
месту постановки организации или индивидуального предпринимателя на учет сведения о состоянии его 
расчетов с бюджетом. Налоговый орган предоставляет указанные сведения в течение трех рабочих дней 
после получения запроса; 

не позднее пяти рабочих дней после получения сведений, запрашиваемых в соответствии с абзацем 
вторым настоящего пункта, готовят заключение о целесообразности (нецелесообразности) предоставления 
отсрочки, рассрочки или отсрочки с последующей рассрочкой, налогового кредита; 

в течение пяти рабочих дней после подготовки заключения о целесообразности предоставления 
отсрочки, рассрочки или отсрочки с последующей рассрочкой, налогового кредита готовят соответствующий 
проект решения райисполкома, обеспечивают его направление на согласование в отдел экономики 
райисполкома, финансовый отдел райисполкома, отдел юридический, по работе с обращениями граждан и 
юридических лиц райисполкома и инспекцию Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Поставскому району. Согласованный с указанными структурными подразделениями райисполкома и 
инспекцией Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Поставскому району проект 
решения подлежит согласованию с Комитетом государственного контроля Витебской области; 

в течение пяти рабочих дней после подготовки заключения о нецелесообразности предоставления 
отсрочки, рассрочки или отсрочки с последующей рассрочкой, налогового кредита извещают об этом 
организацию или индивидуального предпринимателя, претендовавших на изменение установленного 
законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней. 

5. Служба "одно окно" райисполкома после получения от физического лица заявления и документов, 
указанных в пункте 3 настоящей Инструкции, запрашивает документы и (или) сведения в соответствии с 
пунктом 79 перечня документов и (или) сведений, самостоятельно запрашиваемых местными 
исполнительными и распорядительными органами при осуществлении административных процедур по 
заявлениям граждан, установленного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 
сентября 2020 г. N 541. 



В целях принятия решения об изменении физическому лицу установленного законодательством срока 
уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней финансовый отдел райисполкома: 

не позднее пяти рабочих дней после получения документов и (или) сведений, запрашиваемых в 
соответствии с частью первой настоящего пункта, готовит заключение о целесообразности 
(нецелесообразности) изменения установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов 
(пошлин), пеней; 

в течение пяти рабочих дней после подготовки заключения о целесообразности (нецелесообразности) 
изменения установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней готовит 
соответствующий проект решения, который в установленном порядке вносится на рассмотрение в 
райисполком. 

6. Для целей настоящей Инструкции термины и их определения используются в значениях, 
установленных Налоговым кодексом Республики Беларусь. 

 
 

 

 


